教务处[2023] 36 号

关于公布 2022 届、2023 届湖南女子学院
本科生优秀毕业论文（设计）评选结果的通知

各相关单位：

依据湘女院通字〔2017〕105号《湖南女子学院本科优

秀毕业论文（设计）评选办法（试行）》和湘女院行字〔2023〕

24 号《湖南女子学院本科优秀毕业论文（设计）评选办法

（修订）》，学校组织开展了 2022届、2023 届本科生校级

优秀毕业设计（论文）评选工作。经学院报送、专家评审、

学校教学指导委员会审核，公示期满后，认定《电视旅游类

节目<京津乐道--胡同里的京味儿>》等 64篇（项）毕业论文

（设计）为 2022 届校级优秀毕业论文，《“碳中和”创意

环保女装设计》等 88篇（项）毕业论文（设计）为 2023届

校级优秀毕业论文。具体名单见附件。现将结果予以公布。

希望受到表彰的同学心系母校，不断进取，在今后的学

习和工作中再创佳绩；指导教师再接再厉，取得更好成绩；

各教学单位要严把学术诚信关，严抓毕业论文（设计）管理，

增强毕业论文（设计）的应用性、实践性和创新性，不断提

高学校本科毕业论文（设计）质量。

附件：

1.湖南女子学院 2022届本科生优秀毕业论文（设计）

名单

2.湖南女子学院 2023届本科生优秀毕业论文（设计）

名单

2023年 6月 6日

湖南女子学院教务处

附件 1：

湖南女子学院2022届本科生优秀毕业论文（设计）名单

序

号
专业 学生姓名 论文题目 指导教师

1 18 级播音与主持艺术 张芷珊 电视旅游类节目《京津乐道--胡同里的京味儿》 冯小羽

2 18 级播音与主持艺术 杨雨琦 广播科普类节目《冬奥答卷——科技助力绿色冬奥》 宁波

3 18 级播音与主持艺术 孙颖红 电视社教类节目《科技新势力——南京白下高新区的“智能范”》 沈小洁

4 18 级播音与主持艺术 李燕燕 电视旅游类节目《旅游新风尚——春天的第一场露营》 曾致

5 18 级播音与主持艺术 郭一丁 广播新闻专题节目《新闻深度——晋中市“双减”新政新气象》 李艺晨

6 18 级音乐学 李睿智 新课标理念下小学音乐课堂教学中的有效互动 聂国红

7 18 级音乐学 余婧 方言在初中音乐课堂的教学应用——以长沙市周南实验中学为例 余静雯

8 18 级音乐学 王祖彤 兰州太平鼓的教育传承民族志研究——以苦水街小学为例 肖志丹

9 18 级音乐表演 赵星洁 《星城·琴话》 黎莉

10 18 级舞蹈编导 张雯静 《见》 周黔玲

11 18 级舞蹈编导 杨梦宇 《燃灯》 周黔玲

12 18 级音乐表演 唐琳 《静享琳声》 周密

13 18 级音乐表演 谢璨聪 《指尖上的璀璨光芒》 邓舒琴

14 18 级服装与服饰设计 李柯 “织梦·源”编织创意女装设计 廖珍

15 18 级服装与服饰设计 张馨予 “漠视”户外纸艺创新服装 钟苡君

16 18 级服装与服饰设计 程舒滢 “源起·蓝染”创意男女装设计 向开瑛

17 18 级服装与服饰设计 王佳 “印迹”蓝染创意男女装设计 肖琼琼

18 18 级服装与服饰设计 孙晨颖 “晚秋”创意女装设计 周利群

19 18 级产品设计 乔 丹 “暗香芙影”湘西苗绣文化创意产品设计 甘晓露

20 18 级美术学 李雪莲 “家·厨”版画创作 沈名杰

21 18 级视觉传达设计 周倩 “越界”书籍设计 李希振

22 18 级视觉传达设计 张贺 三星堆博物馆“赛博朋克”系列插画设计 李俊

23 18 级视觉传达设计 荣佳璇 云南“介家红糖”UI设计 赵泓森

24 18 级视觉传达设计 张字春 石板桥村“金秋梨”品牌形象设计 李伟

25 18 级视觉传达设计 范梦鸽 “苗润”湘西黄金茶包装设计 易中华

26 18 级汉语言文学班 何灵 性别刻板印象在语言上的体现——以“娘”字为例 林彬晖

27 18 级汉语国际教育班 李笑薇 初中语文教师文本解读能力研究 彭红亮

28 18 级汉语言文学班 黄丹 论网络拟古世情小说的价值诉求和文化逻辑 王叶青

29 18 级汉语言文学班 吴慧敏 网络剧《想见你》叙事分析 李盛龙

30 18 级汉语言文学班 张茜羽 论阿来《云中记》的灾害书写 王叶青

31 18 级汉语言文学(师范)班 高清 违礼任情：《金瓶梅》所记丧葬文化研究 邹远志

32 18 级汉语言文学(师范)班 陈潇莹 学案在初中语文写作教学中的应用研究 谢鹏

33 18 级汉语言文学(师范)班 贺雅婷 论影视化策略在初中语文写作教学中的运用 谢鹏

34 18 级汉语言文学班 廖怡煊 论石黑一雄《浮世画家》中的暧昧 卫泽

35 18 级汉语言文学(师范)班 唐雨翔 以马斯洛需要层次理论解读萨拉·沃特斯《指匠》里莫德的人生历程 卫泽

36 18 级英语（师范） 杨淳钰
Application of Continuing Writing to English Teaching in Siyuan

Experimental School ——读后续写在思源实验学校英语写作教学中的应用研究
欧阳凤

37 18 级英语（师范） 谭珂

A Study on the Strategies Improving Listening Comprehension of English

Majors Based on Schema Theory—— A Case Study of English Majors in Hunan

Women's University 图式理论下的英语专业本科生英语听力策略提升研究——以

湖南女子学院英语专业本科生为例

林娟

38 18 级英语（师范） 梁怡

Discussion on Ideological and Political Teaching in Middle School English

Classroom-- Take Hohhot Experimental Middle School as an Example

中学英语课堂思政教学探讨--以呼市实验中学为例

黄振华

39 18 级社会工作 郭彦颖 农村环境治理中的政策执行研究——以 T县 J村为例 欧阳小鹃

40 18 级家政学 向梅
全面三孩政策背景下 0-3 岁婴幼儿托育服务的供需矛盾及对策研究——以长沙市

为例
谷素萍

41 18 级家政学 曾琳 家政企业薪酬体系优化研究--以 W公司为例 彭云飞

42 18 级家政学 帅馨儿 城市社区养老志愿服务现状及改进策略研究——以长沙市德政园社区为例 沈婕

43 18 级家政学 黄晶晶 初中生考试焦虑现状及其与家庭环境的关系研究 赵淑媛

44 18 级家政学 黄佑婷 疫情防控常态化背景下家政服务员教育培训现状及对策研究——以北京市为例 郑艳君

45 18 级女性学 黄灿 情绪调节策略对高年级小学生焦虑情绪的影响：性别的调节作用 孙继静

46 18 级女性学 张慧芹 新冠疫情对孕妇日常活动的影响研究——基于 387 名孕妇的实证调查 孙继静

47 18 级人力资源管理 封婷 智慧转型背景下中小物流企业员工培训的优化研究 刘建国

48 18 级人力资源管理 雷亚琳 后疫情时代“云招聘”存在的问题及对策 吴泽宇

49 18 级人力资源管理 李晶 长沙市制造行业新生代员工敬业度问题研究 黄快生

50 18 级人力资源管理 杨文婷 三孩政策下提升女性职场竞争力路径探讨 张波

51 18 级国际经济与贸易 曾婉茹 技术创新对湖南高端装备制造业出口竞争力的影响 董展眉

52 18 级国际经济与贸易 刘璐妮 跨境电商避税行为的法律规制研究 刘元发

53 18 级市场营销 曹紫仙 基于 AHP-模糊综合评价法的长沙市会员制商超会员满意度评价研究 范征

54 18 级电子商务 胡洋 “双十一”背景下女大学生冲动性购买的影响因素研究 刘向阳

55 18 级数字媒体技术 周媛 基于 Unity3D 的汽车展示交互系统的设计与制作 万姁婷

56 18 级数字媒体技术 谭玲 二维科普动画《睡眠计划》的设计与制作 万姁婷

57 18 级酒店管理 杨悦 凤凰竹山乡居民宿服务体验评价与提升策略研究 陈琦

58 18 级酒店管理 彭江薇 基于 SP 法的旅游者酒店选择偏好研究——以长沙为例 朱一丹

59 18 级旅游管理 许雨欣 湘赣边红军遗址资源旅游产品开发对策研究 何丽芳

60 18 级旅游管理 罗冰倩 徐州市马庄村旅游示范村建设中的居民参与度研究 王春梅

61 18 级旅游管理 邓晨曦 基于网络文本的湖南省植物园旅游形象感知研究 张茜

62 18 级旅游管理 呙雨琪 绥宁黄桑国家自然保护区游客满意度提升对策研究 邹伏霞

63 18 级旅游管理 谭泽姣 广州长隆水上乐园游客满意度提升对策研究 陈希

64 18 级旅游管理 董宇 红色旅游景区开展研学旅行基地建设研究——以韶山红色旅游景区为例 伏六明

附件 2：

湖南女子学院2023届本科生优秀毕业论文（设计）名单
序号 专业班级 姓名 毕业论文（设计）题目 指导教师

1 2019 级服装与服饰设计 2班 谭禹然 “碳中和”创意环保女装设计 肖琼琼

2 2019 级视觉传达设计 3班 徐丽媛 “板桥庄园”金秋梨包装设计 易中华

3 2019 级产品设计班 张亚楠 “傩面有灵”家居产品设计 关祝樱

4 2019 级视觉传达设计 2班 高思雪 “万物有灵”山海经系列插画设计 李俊

5 2019 级视觉传达设计 4班 卢思宇 “文物新次元”新疆文物系列插画设计 苏童

6 2019 级美术学班 艾可 “碰·撞”版画创作 沈名杰

7 2019 级服装与服饰设计 2班 陈姗姗 “甘孜游羚”创意男女装设计 廖珍

8 2019 级视觉传达设计 1班 陈妙然 “橙心橙意”卢屋村赣南脐橙插画设计 曾湘平

9 2019 级服装与服饰设计 3班 叶秭彤 “梦落织河 吾心归煌”创意服装设计 周利群

10 2019 级服装与服饰设计 2班 翟智莉 “波塞冬”创意女装设计 王渝宁

11 2019 级服装与服饰设计 3班 王禹涵 “一染纤华”创意服装设计 何晓彦

12 2019 级视觉传达设计 1班 张苗苗 “洛邑古城”App 界面设计 周贤沛

13 2019 级视觉传达设计 2班 刘梦瑶 “拟兽形象”中国传统节日系列插画设计 朱燕华

14 2019 级视觉传达设计 2班 陈志颖 “殷都有礼”旅游纪念品品牌形象设计 李伟

15 2019 级视觉传达设计 3班 刘诗曼 “不朽”雷锋精神文创设计 赵泓森

16 2019 级产品设计班 孙婧 “苗谷有灵”湘西苗绣文创产品设计 甘晓露

17 2019 级舞蹈编导班 杨洁 论传统民间舞的现代编排—以《浪漫草原》为例 李慧

18 2019 级音乐学 2班 都秀 初中戏曲音乐欣赏课的教学策略研究——以黄梅戏为例 雷琼

19 2019 级音乐学 1班 卢聪玲 律动教学在初中音乐课堂的应用研究 彭静

20 2019 级音乐学 1班 瞿湾湾
初中音乐教学中舞蹈元素的渗透与实施研究

——以长沙市周南实验中学为例
王松

21 2019 级音乐学 2班 杨璇
初中音乐欣赏课的课堂教学研究

——以湖师大附中雨花学校为例
雷琼

22 2019 级音乐学 2班 贾黎涵 课程思政背景下湖南师大附中雨花中学音乐课堂教学实践研究 夏海蕾

23 2019 级音乐学 2班 胡慧云 音乐教育专业实习生的职业身份认知与心理调适 夏海蕾

24 2019 级音乐表演班 吴悠 “筝语悠扬”古筝演奏毕业设计 黎莉

25 2019 级舞蹈编导班 索佳怡 “觅·皮影”舞蹈创作毕业设计 蒋亚云

26 2019 级舞蹈编导班 冉娜 “沙漠之花”舞蹈创作毕业设计 蒋亚云

27 2019 级播音与主持艺术二班 李美霖
电视社教类节目

《寻湘迹——铜官窑古镇》
贾南

28 2019 级播音与主持艺术一班 李翀帆
电视生活服务类节目

《水墨风韵——磁州水墨园的黑白雅趣》
刘琼

29 2019 级播音与主持艺术一班 刘欣怡
电视专题类节目

《把青春献给远方——西部计划志愿者篇》
沈小洁

30 2019 级播音与主持艺术一班 赵凌宇 电视文化类节目——《走进良渚》 张权生、 林伊涵

31 2019 级播音与主持艺术一班 朱娇娇 电视社教类节目《远方的呼唤--画里小河》 曾毅

32 2019 级社会工作 罗朝霞 城市社区退休老年人参与志愿服务研究 周红金

33 2019 级社会工作 方海丽
小组工作介入农村困境儿童心理健康研究——基于 Z镇社工站儿童服

务项目的调查
秦阿琳

34 2019 级学前教育 3班 陈丹
数字化时代 0-3 岁幼儿父母在线教育卷入现状与改进研究——以湖南

省长沙市为例
吴小叶

35 2019 级学前教育 3班 陈诺 深度学习视角下大班角色游戏中教师支持策略研究 李湘祁

36 2019 级学前教育 1班 陈琪璇 幼儿园大班音乐教学活动中图谱的运用研究 周美玉

37 2019 级学前教育 3班 李睿 红色文化融入幼儿园音乐活动的应用研究 黄珏靓

38 2019 级学前教育 1班 谭雅琪
幼儿园爱国主义教育主题活动实施现状、问题及对策研究——以 D市 J

园为例
黄珏靓

39 2019 级家政学 1班 姚子盈 泰康之家旅居养老板块营销策略研究 唐永芳

40 2019 级家政学 1班 陈思慧 小学生劳动教育现状探究——以湖南省祁东县 H小学为例 郑艳君

41 2019 级家政学 2班 谢诗浓 社区老年教育发展现状的调查研究——以邵阳市为例 谷素萍

42 2019 级家政学 2班 符宝芬 农村养老现状及问题研究——以海南乐东县为例 赵淑媛

43 2019 级家政学 4班 李玟 老年人社会参与影响老化态度的类型学研究 周山东

44 2019 级家政学 4班 周翎萱 空巢家庭养老的社区支持体系研究 周山东

45 2019 级家政学 4班 张仕霖
家政服务员工作过程中面临的问题及对策研究

——以邵阳市为例
黄帆

46 2019 级家政学 1班 孙嘉颖 “互联网+”背景下家政服务行业转型发展研究——以长沙市为例 汪伟、陈诗雨

47 2019 级女性学班 刘可盈 城市老年女性微信使用情况研究——以长沙市 T社区为例 孙继静

48 2019 级汉语言文学（师范）1班 李丽 高中语文学困生自我效能感培养策略研究 邹远志

49 2019 级汉语国际教育 陈小明 《数字化背景下汉语学习 APP 与线下汉语教学关系研究》 林彬晖

50 2019 级汉语言文学（师范）2班 王霞 统编版高中语文“1+x”群文阅读教学研究 彭红亮

51 2019 级汉语国际教育班 刘妙吉 《汉语教师志愿者岗前培训效果研究——以湖南女子学院为例》 袁凌

52 2019 级汉语言文学（师范）2班 毛水连 超常搭配视角下现代汉语“副词＋名词”语言现象探析 蒋文华

53 2019 级汉语言文学（师范）2班 李恬韵 繁华落尽见真淳——论黎紫书《流俗地》中的古典意蕴 谢鹏

54 2019 级汉语言文学（师范）1班 盛从从 七年级学生文言文学习困惑与对策研究 彭琪珺

55 2019 级汉语言文学班 冯梦瑶 怪诞、崇高与崇高的怪诞——迪伦马特《物理学家》的美学特征 卫泽

56 2019 级汉语言文学（师范）2班 莫莉莎 钱钟书《围城》“留学生”形象分析 刘珏

57 2019 级汉语国际教育 何慧玲 对外汉语《汉字演变文化》微课设计与研究 陈阳忠

58 2019 级汉语国际教育班 张立 跨文化谈话类节目中交际策略的运用分析——以《非正式会谈》为例 田笑

59 19 级汉语言文学（师范）1班 李思遥 本我与超我的和谐——毛姆《寻欢作乐》中的人物形象 卫泽

60 2019 级汉语言文学班 邹慧 村上春树《世界尽头与冷酷仙境》的象征艺术 卫泽

61 2019 汉语言文学（师范）2班 邹玙璠 重塑的灰姑娘形象——《简·爱》中简·爱与伯莎形象再解读 顾娟

62 2019 级汉语言文学班 杨洁 文心掩映 妙处不传——李碧华短篇小说结构分析 谢鹏

63 2019 级汉语言文学班 霍灿灿
安吉拉·卡特小说的互文性研究——以《霍夫曼博士的魔鬼欲望机器》

为例
谢鹏

64 2019 级汉语言文学（师范）1班 李旭冰 中学语文诗歌教学对美的探究——以杜甫《江南逢李龟年》为例 彭琪珺

65 2019 级旅游管理 1班 范星鑫 常德桃花源智慧景区建设发展策略研究 伏六明

66 2019 级旅游管理 1班 刘艳华 长沙市夜间旅游营销策略研究 陈希

67 2019 级英语 邓珍

A Research on Effective Strategies of Interactive Teaching in

Junior High School from the Perspective of Constructivism— A

Case Study of Furong School In Wugang 建构主义视角下初中英语课

堂互动教学的策略研究--以武冈芙蓉学校为例

黄振华

68 2019 级英语（师范） 吴亚纹
A Case Study on the Furtherance of Teaching Practicum to

Pedagogical Content Knowledge of English Education Students
黄超楠

69 19 级英语（师范）1班 熊娟

A Research on Translation Strategies of Culture-loaded Words in

Commentary on Display of Mawangdui Han Tomb in Changsha《长沙

马王堆汉墓陈列讲解词》文化负载词翻译策略研究》

杨阳

70 2019 级商务英语 1班 王薇
A Cognitive Analysis of Polysemy in Business English Terms 商

务英语词汇多义现象的认知分析
熊银娥

71 2019 级物流管理二班 杨婕琳 基于 Voronoi 图的城市末端配送网络优化 朱向

72 2019 级物流管理一班 李雨滋 基于送提一体的城市末端配送网络设计 朱向

73 2019 级物流管理二班 林志琳 A制造企业生产物流管理改进研究 雷爱华

74 2019 级人力资源管理一班 张龙园 乡村振兴背景下农村人力资本投资的现状与对策研究 黄快生

75 2019 级市场营销一班 罗信 大学生购物节消费意愿的影响因素研究 李瑢

76 2019 级市场营销二班 万康怡 国产运动品牌的顾客忠诚度提升策略研究 唐秀媛

77 2019 级国际经济与贸易 3班 张俊 数字服务贸易壁垒的抑制效用及对策研究 李飞

78 2019 级国际经济与贸易 2班 柏婷姿 区块链技术在国际支付中的应用研究 李飞

79 2019 级国际经济与贸易 1班 张颖怡 区块链视角下我国跨境电商发展研究 刘元发

80 2019 级国际经济与贸易 3班 黄苏蓉 中国金融服务贸易国际竞争力分析 董展眉

81 2019 级数字媒体技术 谭自恺 基于 unity3D 的交通禁令标志学习平台的设计与实现 万姁婷

82 2019 级数字媒体技术 傅敏滔 基于 UE5 的风格化跑图游戏场景的设计与实现 万姁婷

83 2019 级电子商务 林彦伶 运动鞋网店湖南大学生满意度影响因素研究 刘向阳

84 2019 级电子商务 李妍 基于微信小程序的校园闲置电商平台设计 袁楚章

85 2019 级计算机科学与技术 陈晓岚 乡村旅游智慧管理系统的设计与实现 周顺先

86 2019 级数字媒体技术 刘天玉 基于 Vue 的皮影戏网页设计与制作 戴邵瑛

87 2019 级数字媒体技术 熊雅婷 基于 Low Poly 风格动画的设计与制作 戴邵瑛

88 2019 级数字媒体技术 柏珊 二十四节气文化在传承动画《万物生》中的设计与创作 杨保华

（排名不分先后）